
 وسعه شهری در ایرانکنفرانس بین المللی عمران، معماری و مدیریت ت 
 دانشگاه تهران –تهران 

 1397ماه  مرداد 

 1 

 

 ی اجتماعیبا رویکرد پایدار مراکز تجاری مکانیابی کاربریهای

 
 2فروز خلیل زاده، *1جواد شریف نژاد

 

 (Jshn-1@hotmail.com) ارومیهعضو هیئت علمی دانشگاه آزاد  -1

 (forouzkh92@gmail.com)ارومیه، واحد  یدانشگاه آزاد اسلام یمعمار یارشد مهندس یکارشناس یدانشجو -2

 

 

 

 

 

  هچکید
خاصی  از سطح شهر، تابع اصول، قواعد و ساز و کارهای کالبدی خاصی -استقرار هر عنصر شهری در موقعیت فضايی

و  اهد شداست که در صورت رعايت آن اصول، موفقیت و کارايی عملكردی آن عنصر در همان مكان مشخص بیشتر خو

منابع و  عادل در توزيع فضايیتدستیابی به  رمعاصردر عص کند. بنابرايندر غیر اين صورت مشكلات بسیاری بروز می

 ينه،باشد. تعیین توزيع مراکز خدماتی و يا منابع و هزريزان می، هدف اصلی برنامهدر قالب معماری پايدار رسانیخدمات

ت را هدايت کنند که تخصیص منابع و خدماريزان با آن سر و کار دارند و تلاش میای است که اغلب اوقات برنامهمسأله

ای که همه اقشار جامعه به گونهبه ريزی، توزيع متعادل مستلزم تعیین مكان منابع و تسهیلات است،کنند. در برنامه

های مختلف، ها و پروژهصورت عادلانه به آنها دسترسی پیدا کنند. با توجه به اهمیت مكانیابی و جايگاه آن در طرح

 اين تحقیق وشرمستقیمی که بر الگو و عملكرد آن خواهد داشت مشخص خواهد شد. و تأثیر  مراکز تجاریاهمیت مكان 

رابطه با اصول مكانیابی  که بعد از بررسی و تعاريف کلی در بوده ای کتابخانه منابع مطالعه طريق واز کیفی به صورت مقاله

در  راکز تجاریمنیابی راهكار برای مكا و معماری پايدار ،به نتايجی رسیده که می تواند الگوی منسبی در راستای ارائه

 راستای اهداف معماری پايدار نیز باشد.
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  مقدمه -1
 کاربری اراضی شهری ارائه شده ولی همگی آنها بر نكات مشترکی تأکید دارند.و مكانیابی ريزی تعاريف مختلفی از برنامه

ريزی کاربری اراضی شهری يعنی ساماندهی مكانی و فضايی فعالیتها و عملكردهای شهری بر اساس خواسته و نیازهای برنامه

ريزی کاربری اراضی شهری به معنی الگوی توزيع فضايی يا جغرافیايی عملكردهای مختلف شهر برنامه [1] جامعه شهری

های نی، صنعتی. تجاری، خرده فروشی و فضاهای تخصیص داده شده برای استفادهباشد عملكردهايی چون نواحی مسكومی

ريزی کاربری اراضی شهری عملی است که طی آن که برای اداری، موسسات، نمادهای اجتماعی و گذران اوقات فراغت. برنامه

ی است که میزان رفاه اجتماعی را با اريزی ايجاد برنامههر واحد زمین، کاربردی خاص تخصیص می دهند، هدف از اين برنامه

ريزی کاربری اراضی علم تقسیم زمین و مكان برای کاربردها و مصارف مختلف زندگی ها افزايش دهند.برنامهتوجه به محدوديت


